Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu, em seu nome sanciono 

a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, por ato 

próprio, a abertura de Crédito Adicional Especial, conforme art. 41, inciso II, da Lei nº 

4.320/64, na importância de R$4.168.778,30 (quatro milhões, cento e sessenta e oito mil, 

setecentos e setenta e oito reais e trinta centavos), conforme especificação abaixo. 

02 - EXECUTIVO 
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - VINCULADOS 
10.305.0041.2.487 – FIM DA TUBERCULOSE COMO PROBLEMA DE SAÚDE 
PÚBLICA – RES. 8161 
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

[...]

2º - Para o atendimento do crédito transcrito no artigo anterior deste ato, utilizar-

se-á como recurso o proveniente de Superávit Financeiro, no valor R$ 72.598,02 (setenta e 

oito mil, quinhentos e noventa e oito reais e dois centavos) na conta do Banco do Brasil 001-

0286-0-74550-2, no valor de R$ 63.035,28 (sessenta e três mil, trinta e cinco reais e vinte e 

oito centavos) na conta Caixa Econômica Federal 104-0133-624071-5, conforme art. 43, § 

1º, inciso I da Lei 4.320/64. 

Parágrafo Único - Fica igualmente a Chefia do Poder Executivo Municipal, 

autorizada a utilizar como recursos aqueles provenientes de Excesso de Arrecadação, no 

valor de R$ 3.520.734,00 (três milhões, quinhentos e vinte mil, setecentos e trinta e quatro 

reais) na conta do Banco do Brasil 001-0286-0-76948-7, código da receita 

1.7.2.3.50.00.01.73, reduzido 1091, no valor de R$ 512.421,00 (quinhentos e doze mil, 

quatrocentos e vinte e um reais) na conta da Caixa Econômica Federal 104-0133-76818-9, 

código da receita 2.4.2.1.50.00.01.36 e 2.4.2.1.50.00.01.37, conforme art. 43, § 1º, inciso II.  

Art. 3º - Os créditos das dotações constantes desta lei poderão ser anulados ou 

suplementados, caso necessário, no decorrer do exercício financeiro de 2023.